

【経営資料】

I 決算の状況

1. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	2年度	3年度
	(令和3年3月31日)	(令和4年3月31日)
(資産の部)		
1 信用事業資産	195,642,812	187,979,944
(1) 現金	1,198,212	1,220,284
(2) 預金	145,436,605	134,234,788
系統預金	145,414,950	134,224,562
系統外預金	21,655	10,225
(3) 有価証券	14,101,810	17,429,430
国債	11,860,930	15,215,880
地方債	1,374,700	1,358,010
社債	866,180	855,540
(4) 貸出金	35,200,995	35,296,262
(5) その他の信用事業資産	134,292	129,741
未収収益	95,046	90,534
その他の資産	39,245	39,207
(6) 貸倒引当金	△429,102	△330,563
2 共済事業資産	3,470	2,672
(1) その他の共済事業資産	3,470	2,672
3 経済事業資産	1,291,463	1,314,474
(1) 経済事業未収金	705,508	749,248
(2) 経済受託債権	74,938	66,318
(3) 棚卸資産	137,038	140,264
購買品	112,432	92,289
販売品	21,909	45,827
その他の棚卸資産	2,696	2,148
(4) その他の経済事業資産	387,759	369,875
(5) 貸倒引当金	△13,781	△11,232
4 雑資産	468,044	498,930
(1) 雑資産	468,649	498,947
(2) 貸倒引当金	△604	△17
5 固定資産	1,922,783	1,851,722
(1) 有形固定資産	1,915,361	1,845,640
建物	2,882,698	3,017,127
機械装置	793,787	809,156
土地	764,480	764,430
建設仮勘定	221,878	—
その他有形固定資産	803,397	830,358
減価償却累計額	△3,550,880	△3,575,433
(2) 無形固定資産	7,422	6,082
6 外部出資	4,761,103	4,771,481
(1) 外部出資	4,761,103	4,771,481
系統出資	4,561,554	4,560,946
系統外出資	194,549	205,534
子会社等出資	5,000	5,000
7 繰延税金資産	196,927	270,158
資産の部合計	204,286,606	196,689,385

(単位：千円)

科 目	2年度	3年度
	(令和3年3月31日)	(令和4年3月31日)
(負 債 の 部)		
1 信用事業負債	191,914,156	184,824,829
(1) 貯金	191,318,391	184,250,427
(2) その他の信用事業負債	595,764	574,401
未払費用	379,281	220,717
その他の負債	216,482	353,684
2 共済事業負債	531,972	520,442
(1) 共済資金	248,270	248,290
(2) 未経過共済付加収入	276,749	267,641
(3) その他の共済事業負債	6,952	4,510
3 経済事業負債	557,262	524,684
(1) 経済事業未払金	224,485	222,810
(2) 経済受託債務	152,983	131,758
(3) その他の経済事業負債	179,793	170,116
4 雑負債	184,997	127,900
(1) 未払法人税等	19,525	12,995
(2) 資産除去債務	4,233	4,321
(3) その他の負債	161,238	110,582
5 諸引当金	667,962	636,665
(1) 賞与引当金	83,818	75,998
(2) 退職給付引当金	296,617	289,819
(3) 役員退職慰労引当金	33,709	39,364
(4) 特例業務負担金引当金	253,817	231,482
負債の部合計	193,856,351	186,634,522
(純 資 産 の 部)		
1 組合員資本	10,457,142	10,715,981
(1) 出資金	5,053,712	5,111,394
(2) 資本準備金	1,306,944	1,306,944
(3) 利益剰余金	4,141,382	4,399,870
利益準備金	1,176,800	1,191,800
その他利益剰余金	2,964,582	3,208,070
(施設建設積立金)	428,000	—
(施設等設備積立金)	—	448,000
(営農振興積立金)	436,800	451,800
(肥料協同購入積立金)	1,453	1,453
(経営安定対策積立金)	250,000	255,000
(特別積立金)	1,696,430	1,696,430
(当期末処分剰余金)	151,898	355,386
<うち当期剰余金>	(73,923)	(282,338)
(4) 処分未済持分	△44,897	△102,227
2 評価・換算差額等	△26,887	△661,118
(1) その他有価証券評価差額金	△26,887	△661,118
純資産の部合計	10,430,254	10,054,862
負債及び純資産の部合計	204,286,606	196,689,385

2. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	2年度	3年度
	(自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	(自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
1 事業総利益	2,542,908	2,504,854
事業収益	4,734,852	3,824,885
事業費用	2,191,943	1,320,031
(1) 信用事業収益	1,430,968	1,371,533
資金運用収益	1,375,479	1,319,716
(うち預金利息)	(747,624)	(733,214)
(うち有価証券利息)	(104,812)	(113,842)
(うち貸出金利息)	(413,568)	(390,654)
(うちその他受入利息)	(109,473)	(82,004)
役務取引等収益	35,574	35,619
その他経常収益	19,914	16,198
(2) 信用事業費用	301,786	158,262
資金調達費用	218,320	162,995
(うち貯金利息)	(214,112)	(158,915)
(うち給付補填備金繰入)	(1,940)	(1,234)
(うちその他支払利息)	(2,267)	(2,845)
役務取引等費用	12,758	12,517
その他経常費用	70,707	△17,249
(うち貸倒引当金戻入益)	(△5,449)	(△98,539)
信用事業総利益	1,129,182	1,213,270
(3) 共済事業収益	980,283	937,586
共済付加収入	904,028	869,063
共済貸付金利息	404	—
共済受入奨励金	—	57,759
その他の収益	75,850	10,764
(4) 共済事業費用	62,019	57,580
共済推進費	42,632	41,773
共済保全費	1,364	0
その他の費用	18,022	15,806
共済事業総利益	918,264	880,006
(5) 購買事業収益	1,877,314	1,047,265
購買品供給高	1,755,861	834,105
購買手数料	63	101,781
その他の収益	121,389	111,378
(6) 購買事業費用	1,544,713	800,485
購買品供給原価	1,488,597	738,347
購買品供給費	23,398	20,893
その他の費用	32,717	41,244
(うち貸倒引当金戻入益)	(△5,750)	(△1,997)
購買事業総利益	332,601	246,780
(7) 販売事業収益	190,422	219,890
販売品販売高	71,908	106,795
販売手数料	82,913	85,670
その他の収益	35,600	27,423
(8) 販売事業費用	91,044	120,000
販売品販売原価	66,537	98,687
その他の費用	24,507	21,313
(うち貸倒引当金戻入益)	(△11,687)	(△552)
販売事業総利益	99,377	99,889
(9) 保管事業収益	836	979
保管事業総利益	836	979

(単位：千円)

科 目	2年度	3年度
	(自 令和2年4月1日 至 令和3年3月31日)	(自 令和3年4月1日 至 令和4年3月31日)
(10) 利用事業収益	130,118	119,503
(11) 利用事業費用	70,915	69,092
(うち貸倒引当金繰入額)	(40)	(1)
利用事業総利益	59,202	50,411
(12) 宅地等供給事業収益	94,550	97,654
(13) 宅地等供給事業費用	65,453	65,936
(うち貸倒引当金戻入益)	(△0)	(－)
宅地等供給事業総利益	29,096	31,717
(14) その他事業収益	27,823	27,621
(15) その他事業費用	23,514	23,913
(うち貸倒引当金繰入額)	(0)	(－)
(うち貸倒引当金戻入益)	(－)	(0)
その他事業総利益	4,309	3,707
(16) 指導事業収入	2,533	2,850
(17) 指導事業支出	32,495	24,758
指導事業収支差額	△29,961	△21,907
2 事業管理費	2,387,251	2,349,256
(1) 人件費	1,728,920	1,667,326
(2) 業務費	272,327	277,354
(3) 諸税負担金	97,674	95,608
(4) 施設費	276,671	295,028
(5) その他事業管理費	11,657	13,938
事業利益	155,657	155,597
3 事業外収益	111,778	129,407
(1) 受取雑利息	820	939
(2) 受取出資配当金	82,252	87,838
(3) 賃貸料	19,060	20,676
(4) 雑収入	9,644	19,952
4 事業外費用	4,724	7,410
(1) 寄付金	806	573
(2) 雑損失	3,918	6,836
(うち売電設備減価償却費)	(1,703)	(1,502)
(うち貸倒引当金繰入額)	(157)	(－)
(うち貸倒引当金戻入益)	(－)	(△587)
経常利益	262,710	277,594
5 特別利益	27,225	136,841
(1) 一般補助金	6,877	92,423
(2) 固定資産処分益	－	44,418
(3) 特例業務負担金引当金戻入益	20,348	－
6 特別損失	173,962	108,455
(1) 固定資産処分損	13,849	16,032
(2) 固定資産圧縮損	6,877	92,423
(3) 減損損失	153,235	－
税引前当期利益	115,973	305,981
法人税・住民税及び事業税	36,315	33,997
法人税等調整額	5,734	△10,354
法人税等合計額	42,049	23,642
当期剰余金	73,923	282,338
当期首繰越剰余金	77,974	73,047
当期末処分剰余金	151,898	355,386